sudah masuk Islam maupun yang belum, seperti paman beliau Hamzah, Abbas, Abu

Tahlib kecuali Abu Lahab dan Abu Jahl walaupun dua yang disebut terakhir tersebut

termasuk paman Nabi juga.7

Permusuhan Bani Umayyah berakhir setelah Nabi saw. dan para pengikutnya

berhasil memasuki kota Makkah pada tahun 8 H / 630 M. Merasa tidak mampu

6Syamruddin Nasution, Konflik-konflik Politik dalam Sejarah Peradaban Islam, h.1
7Syamruddin Nasution,Konflik-konflik Politik dalam Sejarah Peradaban Islam, h.14

4

melawannya, akhirnya Bani Umayyah menyerah kepada Nabi saw. dan menyatakan

Masuk Islam.

Muawiyah semakin kuat. Dan pada tahun 40 H (660 M), Ali terbunuh oleh salah

seorang anggota Khawarij16

Setelah Ali bin Abi Thalib meninggal, kedudukannya sebagai khalifah dijabat

oleh anaknya, Hasan. Namun karena penduduk Kufah tidak mendukungnya, seperti

sikap mereka terhadap Ayahnya, maka Hasan semakin lemah, sementara Muawiyah

semakin kuat. Maka Hasan mengadakan perjanjian damai dengan Muawiyah dengan

menanggalkan jabatan khilafah untuk Muawiyah pada tahun 41 H (661 M), agar tidak

terjadi pertumpahan darah yang sia-sia. Perjanjian tersebut dapat mempersatukan

umat Islam dalam satu kepemimpinan politik, yakni di bawah kepemimpinan

Muawiyah bin Abi Sufyan.17 Tahun tersebut dalam sejarah dikenal sebagai tahun al-

Rasulullah yang mempunyai keturunan. Dari Ali bin Abi Thalib dan Fatimah inilah

Rasulullah mempunya keturunan sampai sekarang.26

Tepat pada 17 Ramadhan 40 H / 24 Januari 661 M. Ketika Ali dalam

perjalanan menuju mesjid Kufah, ia terkena hantaman pedang beracun di dahinya.

Pedang tersebut yang mengenai otaknya, di ayunkan oleh seorang pengikut kelompok

khawarij, Abd al-Rahman bin Muljam, yang ingin membalas dendam atas kematian

keluarga seorang wanita, temannya, yang terbunuh di Nahrawan.27

1.5.6 Muawiyah bin Abi Sufyan

Nama lengkapnya Muawiyah bin Abi Sofyan bin Harb bin Umayyah bin Abd

al-Syams bin Abd Manaf bin Qushai. Ibunya Hindun binti Utbah bin Rabiah bin Abd

al-Syams. Muawiyah dilahirkan di Makkah lima tahun sebelum kerasulan Nabi

Muhammad saw... dan masuk Islam bersama ayahnya Abu Sofyan saudaranya Yazid

dan ibunya Hindun pada waktu penaklukan kota Makkah.28 Muawiyah wafat pada

bulan Rajab tahun 60 H/679 M di usia 77 tahun.29

1.6 Tinjauan Hasil Penelitian

Pada pembahasan skripsi ini, peneliti menggunakan literatur yang berkaitan

dengan judul skripsi yang ditulis sebagai acuan. Adapun literatur yang dianggap

relevan dengan objek penelitian ini diantaranya:

mengutus dua putra lelakinya yang bernama Hasan dan Husain untuk ikut melindungi

Khalifah Utsman. Namun hal itu tak mampu mencegah bencana yang menimpa

Khalifah Utsman dan juga kaum muslimin. 87

Beliau wafat pada 18 Zulhijah 35 H/ 17 Juni 656 M. saat berusia 82 tahun dan

khalifah Utsman terbunuh secara keji. Menjabat sebagai khalifah ketiga selama 12

tahun (24–36 H/ 644–656 M). Konflik berkepanjangan terjadi setelah terbunuhnya

khalifah Utsman, bahkan menyebabkan peperangan antara sesama umat Islam dan

berdampak besar pada kehidupan umat Islam.

Kejadian yang tiba-tiba ini adalah musibah yang tidak dapat dihindari dan

maka demi kepentingan umat Islam akhirnya Ali menerima kekhalifahan itu dengan

syarat bai’at kepadanya tidak boleh tersembunyi dan diberi kesempatan memerintah

sesuai dengan kitabullah dan sunnah Rasul-Nya. Maka rakyat berkumpul di Masjid

Nabawi memberikan bai’at kepadanya pada tanggal 24 Juni 656 M / 13 Dzul Hijja 35

H.98

Tidak semua sahabat menerima pembai’atan Ali, diantara sahabat yang

menolak adalah Sa’ad bin Abi Waqqash, Abdullah bin Umar, Utsamah bin Ziyad,

Hasan bin Tsabit, Zaid bin Tsabit dan Abu Sa’ad al-Khudri. Selain itu termasuk juga

penduduk Syria tidak mengakui kekhalifahan Ali.

mau berhenti dari pembangkangan dan tidak mau kembali kepada kebenaran. Karena

itu, kini aku kembalikan perjanjian ini kepada kalian dengan penuh kejujuran.

Sesungguhnya Allah tidak mencintai para penghianat. Pertempuran terakhir terjadi

padabulan Sya’ban 37 H / 28 Juli 657 M. pada saat itu kedua belah pihak

memobilisasi pasukannya masing-masing. Terjadilah pertempuran selama 7 hari.125

Ali dengan kepribadiannya dapat membangkitkan semangat dan kekuatan

pasukannya, sehingga kemenangan sudah membayang baginya. Pasukan demi

kesatuan umat Islam.141

Adapun khawarij dalam terminology ilmu kalam adalah suatu

sekte/kelompok/aliran pengikut Ali bin Abi Thalib yang keluar meninggalkan barisan

karena ketidak sepakatan terhadap keputusan Ali yang menerima arbitrase (tahkim),

dalam perang siffin pada tahun 37 H/657 M, dengan kelompok bughat (pemberontak)

Muawiyah bin Abi Sufyan perihal persengketaan khilafah.142

Pendapat lain mengatakan pemberian nama ini didasarkan ayat al-Q.S. an-

Nisa’ ayat 100 :

Terjemahnya:

“Barangsiapa berhijrah di jalan Allah, niscaya mereka mendapati di muka

membunuh Ali dan ia berhasil sehingga dengan wafatnya Ali berakhir masa

pemerintahan Khulafaur Rashidin.159 Muawiyah memang terluka tetapi tidak

membahayakannya. Amr karena sakit tidak keluar subuh itu, yang terbunuh Kharijah

ibn Habib, yang keluar menggantikan ‘Amr sebagai imam. Peristiwa itu terjadi pada

bulan Ramadhan 40 H. (24Januari 661 M).160 Ali bin Abi Thalib terbunuh ketika

dalam perjalanan meuju masjid Kufah, ia terkena hantaman pedang beracun di

dahinya. pedang tersebut, yang mengenai otaknya, diayunkan oleh Abdurrahman bin

Muljam.161

Terbunuhnya Ali bin Abi Thalib maka berakhirlah masa pemerintahan

dan persoalan khalifah sesudahnya menjadi urusan umat Islam.

c Jaminan keselamatan diri dan harta semua orang.

Muawiyah yang menyetuji syarat-syarat yang diajukan Hasan, datang ke

Kufah untuk menerima baiat dari Hasan dan penduduk Kufah. Dan Muawiyah kini

resmi menduduki jabatan khalifah. Tahun itu (661 M/41 H) disebut tahun persatuan,

oleh karena umat Islam bersatu di bawah pimpinan seorang khalifah.

Dari penjelasan yang telah disebut di atas dapat dipahami bahwa tewujudnya

perdamaian antara kedua belah pihak yang bersengketa yaitu Bani Hasyim dan Bani

Umayah, setelah Bani Hasyim (Hasan) mengalah dan punya i’tikad baik, meskipun

kaum muslim bersatu kembali di bawah pimpinan seorang khalifah. Sejak saat itu

mulai satu fase baru dalam sejarah Pemerintahan Islam. Periode Khulafa ur-Rasyidin

berganti dengan periode Dinasti Umayyah yang berkuasa dari tahun 41 H/661 M –

132 H/750 M.164 Muawiyah membatalkan perjanjian yang telah disepakati dengan

Hasan. Ia mengangkat anaknya Yazid bin Muawiyah sebagai penggantinya setelah ia

wafat.

4.1.3 Persoalan Keagamaan

4.2.1 Munculnya Hadits-Hadits Palsu

Konflik-konflik politik telah membawa permasalahan agama masuk kedalam